رئیس الجلسۃ الاسلامیہ راولپنڈی

صدیوں سے دینی مدارس قائم ہیں اور اپنے مقاصد کی تکمیل میں مصروف ہیں دین کی جو بہاریں آج نظر آ رہی ہیں وہ ان دینی مراکز کی برکات ہیں، حکومتی تعاون سے الگ تھلگ اپنے مزاج کے مطابق خاموشی سے اپنے کام میں یہ ادارے مگن ہیں، مدارس کی نشاۃ ثانیہ کا آغاز اب سے ایک سو چالیس سال قبل ۱۸۶۷ء محرم ۱۲۸۳ھ میں دارالعلوم دیوبند اور پھر جب ۱۲۸۳ھ ۱۸۶۶ء میں مظاہر العلوم سہارنپور سے ہوا۔ نشاۃ ثانیہ کے اس دور سے آج تک مدارس بڑے بحر انوں سے دوچار رہے، مگر اللہ تعالیٰ کے فضل و کرم سے غیروں کی بے پناہ سازشوں کے باوجود اپنی منزل کی جانب رواں دواں رہے، ارباب مدارس اور علماء کرام کی مساعی اپنی جگہ اہم ہیں لیکن اصحاب خیر مسلمانوں کا تعاون بھی